
C O M U N E  D I  
P O N Z A N O  V E N E T O

Provincia di Treviso

GIUNTA COMUNALE

Verbale di deliberazione n. 41 del 27/02/2024.

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  BANDO  PER  LA  CONCESSIONE  DI  UN 
CONTRIBUTO  ECONOMICO  STRAORDINARIO  PER  ABBONAMENTO 
ANNUALE DEGLI STUDENTI CHE UTILIZZANO MEZZI DI TRASPORTO 
PUBBLICO IN AMBITO EXTRAURBANO (AUTOCORRIERE) 

L’anno duemilaventiquattro addì ventisette del mese di Febbraio alle ore 20:00 nella Residenza 
Municipale, per determinazione del Sindaco con inviti diramati in data utile si è riunita la Giunta 
Comunale.
Eseguito l’appello risultano:

NOMINATIVO PRESENTI ASSENTI

BASEGGIO ANTONELLO X

FAVARO MICHELE X

GAMBAROTTO MONICA X

GEROMIN MARIA TERESA X

MAZZON DANILO X

Il Segretario Comunale, Reffo Ersilio, assiste alla seduta.
Il Sindaco  Antonello Baseggio, assume la presidenza e riconosciuta legale l’adunanza, dichiara 
aperta la seduta.
 



 
 
LA GIUNTA COMUNALE
 
RICHIAMATO l’articolo 3, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.  il  
quale  prevede che  il  Comune  è  l’ente  locale  che  rappresenta  la  propria  comunità,  ne  cura  gli 
interessi e ne promuove lo sviluppo;

CONSIDERATO che a seguito verifica dei tariffari vigenti emessi dalla Società MOM Mobilità di 
Marca SpA (azienda che gestisce le autolinee per l’intero territorio della Provincia di Treviso), il co-
sto dell’abbonamento delle autolinee extraurbane (autocorriere) risulta superiore a quello delle linee 
servite da autobus di linea urbana ed extraurbana e pertanto si evidenziano elementi diseguaglianza 
economica tra le due differenti modalità di trasporto scelte dagli studenti per le loro singole necessi-
tà di spostamento;

DATO ATTO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale attuare un riequilibrio perequativo 
sulle spese sostenute dagli studenti che si servono necessariamente delle linee extraurbane (autocor-
riere) rispetto a coloro che utilizzano le linee servite da autobus e che per sostenere e favorire que-
sto obiettivo si rende indispensabile destinare un contributo economico agli studenti che utilizzano i 
mezzi pubblici succitati per recarsi presso gli istituti scolastici da loro frequentati, frutto di una loro 
libera e consapevole scelta formativa; 

CONSIDERATO che la disponibilità di spesa per dar corso al bando pubblico per la concessione di 
contributi da erogare a fondo perduto per la categoria STUDENTI che utilizzano mezzi di trasporto 
pubblico  su  autolinee  operanti  in  tratte  extraurbane  ammonta  a  complessivi  euro  1.000,00 per 
l’anno 2024, come intervento sperimentale rimborsando una quota degli abbonamenti sostenuti an-
nualmente;

RICHIAMATA inoltre la necessità di incentivare la mobilità sostenibile e contribuire a ridurre le 
emissioni di PM10 in attuazione dei principi contenuti nel Piano Regionale di Tutela e Risanamento 
dell’Atmosfera  (D.C.R.  n.  57  dell’11/11/04  e  successivo  aggiornamento  con  D.C.R.  n.  90  del 
19/04/16)  volta  a  limitare  l’uso  dei  veicoli  privati  per  gli  spostamenti  pendolari  casa  – istituti 
scolastici;

RITENUTO, con la presente deliberazione, di approvare il bando per l’assegnazione di contributi 
per l’acquisto di un abbonamento annuale degli studenti che utilizzano mezzi di trasporto pubblico 
in ambito extraurbano (autocorriere), definendo i requisiti dei beneficiari del bando, l’importo e le 
modalità di erogazione dei contributi;

RICHIAMATO infine il Regolamento comunale per la concessione di contributi e di altri vantaggi 
economici (di cui all'art. 12 della Legge n. 241/1990), approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 46 del 13.12.2022 che prevede la concessione di un contributo straordinario finalizzato 
a sostenere specifiche iniziative;

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

VISTI
- l'art. 48 del D.Lgs 267/2000;



-  il  Regolamento  di  contabilità  approvato  con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n°  43  del 
27/09/2018;
VISTI:
- il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, 
espresso ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- il parere favorevole contabile, espresso ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del  
D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  ed  ai  sensi  dell'art.  3,  comma  3,  lettera  a)  del  vigente  regolamento 
comunale di contabilità;

CON votazione unanime favorevole, espressa in forma palese,

D E L I B E R A

- per le motivazioni indicate in narrativa e qui integralmente richiamate:

1. di approvare il bando con i criteri in esso indicati e il modulo di domanda/dichiarazione per la  
concessione di un contributo comunale straordinario per l’avvenuto acquisto di un abbonamento 
annuale  “categoria  Studenti”  che  utilizzano  mezzi  di  trasporto  pubblico  in  ambito  extraurbano 
(autocorriere);

2. di dare atto che i suddetti documenti approvati sono allegati al presente provvedimento per farne 
parte integrante e sostanziale;

2)  di  dare  atto  che  il  contributo  da  stanziare,  per  un  ammontare  complessivo  di  €  1.000,00 
(mille/00)  trova  copertura  al  cap.  372400  denominato  “contributo  per  iniziative  salvaguardia 
ambiente” del bilancio 2024;

3) di dare atto che il Responsabile dell'Area 7^ di questo Comune adotterà gli atti conseguenti alla 
presente  deliberazione  e  che,  per  le  motivazioni  espresse  nelle  premesse  del  deliberato,  la 
liquidazione  è  subordinata  alla  verifica  da  parte  dell'Ufficio  Ambiente  della  documentazione 
presentata, come previsto dal bando;

Dichiara il  presente  provvedimento,  con separata  votazione  unanime e favorevole,  espressa nei 
modi e nelle forme di legge, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 267/2000, 
in considerazione della necessità di pubblicizzare per tempo l'iniziativa e liquidare successivamente 
i contributi prima della fine dell'anno scolastico.  
 



OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  BANDO  PER  LA  CONCESSIONE  DI  UN 
CONTRIBUTO  ECONOMICO  STRAORDINARIO  PER  ABBONAMENTO 
ANNUALE DEGLI STUDENTI CHE UTILIZZANO MEZZI DI TRASPORTO 
PUBBLICO IN AMBITO EXTRAURBANO (AUTOCORRIERE) 

La deliberazione suestesa fa parte del verbale di seduta come da frontespizio, che è stato dato per  
letto ed approvato e viene sottoscritto prima della pubblicazione all'Albo Pretorio.

Il Sindaco
   Antonello Baseggio 
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

Il Segretario Comunale
   Reffo Ersilio  

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 


